I RA: •
• CÂMARA MUNICIPAL DE;

HORIZONTE'
REQUERIMENTO N2 289/2025

DF 40S-1ZONT •
no

REQUER reforma da calçada do Colégio

Raimundo Nogueira, localizado no Bairro

Centro, neste município

O Vereador ANTONIO MARDEN XAVIER MARINHO DE ANDRADE no uso de suas

atribuições legais e fundamentado no Regimento Interno em seu art. 128, vem perante

Vossa Excelência, REQUERER ao Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas

as formalidades legais reforma da calçada do Colégio Raimundo Nogueira, localizado no

Bairro Centro, neste município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento a calçada do Colégio Raimundo Nogueira, uma das escolas

mais antigas da cidade, encontra-se há anos danificada, com rachaduras e buracos que

colocam em risco a segurança de alunos, funcionários e pedestres. A situação também

compromete a acessibilidade, especialmente para pessoas com mobilidade reduzida.

A reforma é necessária para garantir segurança, inclusão e bem-estar à comunidade

escolar. Além disso, a melhoria contribui para a preservação do patrimônio público e

valorização do espaço urbano. Trata-se de uma medida urgente e essencial para adequar

o entorno da escola às normas atuais de mobilidade e segurança.

PORTANTO, venho pleitear no presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja

encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas

providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 12 dias do mês de

setembro de 2025.

Á AnARDEN XAVIER MÂRINHO DE ANDRADE RECEBIDO EM:

Vereador
UN. DE HORtZONTE

4

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP]: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

• (.0cmhor izonteof ic ia I () cãmaramunicipaidehorizonte-poderlegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br